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СОДРЖИНА НА ПРОЕКТНА ПРОГРАМА   
 
 

1.ОПШТ ДЕЛ  

- Регистрација на фирма   

- Лиценца на фирма   

- Решение за овластени планери   

- Овластување на назначените планери   

- Имотни листови 

- Скици од катастар 

- Полномошно 

- Решение за Услови за планирање на просторот 

- Услови за планирање на просторот 

2.ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ  

1. Вовед 

2. Содржина 

3. Подрачје на проектниот опфат 

4. Специфични потреби и можности за просторен развој на 
подрачјето во рамки на опфатот 

5. Општи и посебни цели на проектирањето и програмските 
содржини кои треба да бидат предмет на проектирање 

 

3. ГРАФИЧКИ ДЕЛ  

- Ажурирана геодетска подлога со нанесен опфат 

- Ажурирана геодетска подлога со нанесени проектни опфати во 
непосредно опкружување 

- Ажурирана геодетска подлога со поширок опфат 
  



 

 

 



  



Врз основа на одредбите од Законот за урбанистичко планирање 
(Службен весник на Р.С.М. бр. 32/20 и 111/23), а во врска со изработка 
на проектна програма за УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО КЛАСА НА НАМЕНА Е 1.13 – 
ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА 
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ СО КАПАЦИТЕТ 
ПОГОЛЕМ ОД 1MW НА КП4279/1, КП4280 И КП4283 КО КУКУРЕЧАНИ, 
ОПШТИНА БИТОЛА, ДППТУ „ФОРМИ ЈОРГО“ ДООЕЛ Битола го издава 
следното:  

   

РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

За изработка на проектна програма за УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 
ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО КЛАСА НА НАМЕНА Е 1.13 
– ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО 
НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ СО 
КАПАЦИТЕТ ПОГОЛЕМ ОД 1MW НА КП4279/1, КП4280 И КП4283 КО 
КУКУРЕЧАНИ, ОПШТИНА БИТОЛА, со технички број 11-11/14 
отпочната на 09.2023 година се назначуваат:   

 
Одговорен планер - потписник:   

• Јорго Шундовски д.и.а.   
Овластување бр.0.0058   
Работен тим планери соработници :   

• Др. Милена Шундовска Четелева д.и.а.   
Овластување бр.0.0486 ,  

• Зоран Талевски д.и.а.   
Овластување бр. 0.0133   

• Мр. Кристијан Николовски д.и.а. 
• Мр. Дејан Груевски д.и.а. 
• Мр. Александра Наумовска д.и.а. 

 

Образложение: 
 

Планерите се должни проектната програма да ја изработат 
Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.М. бр. 
32/20 и 111/23) и Правилникот за урбанистичко планирање (Службен 
весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23)  како и  останатите 
важечки стандарди и нормативи од областа на урбанизмот.     
 

ДППТУ „ФОРМИ ЈОРГО“ ДООЕЛ Битола   
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NOJIHOMOlUHO

Jac nogony nornhluaHara

BanexrrHa [JJyn4oacra co EMEI- 2209967415011, yn. c.Ep6eacwr 6p.2lowrona u

BO nMe 14 3a cMeTKa Ha

Can Cajg oTLl IOO Ertona, co EMEC 7653620 n EIE 400202356g040 rage cyM e.qeH o,qynpaBhrellrre, noA MopaflHa, Kpl4Br4qHa r ruareprajanua o,qroBopHocr ja oBnacryBaM
$rpuara AooEn ,,OOPM14' - Srrona 3acranyBaHa oA ynpaBnrenor Jopro Lgyngoecrr
A.A.a., Aa MO)Ke BO Ha[Ue uue tA 3a HaUJa cMeTKa Aa fn npeBseMe crre gejuocrr (ga xe
3acTanyBa npeA HaiqflexHilTe ApxaBHil opraHil, npaBHil n Srauvxr nurqa) Bo BpcKa co
nocranKara sa rspa6orxa na

YPEAHI4GTI4L{K]4 NPOEKT BOH ONOAT HA YPEAHI4CT14T{K]4 N'IAH CO KNACA HAHAMEHA E 1,13 OOTOBOflTAI4L{HA EIIEKTPAHA CO TPAEE14 3AnPo[3BOECTBO HA EnEKTpr4r{HA EHEPr]4JA OE OEHOBI|]4Bn 143BOpt4 Co
KAflAUITET nOfOnEM OE 1MW HA Rn427gl1, Kn428O n KII4283 KO KyKyPEt{AHt4,
ON[JTI4HA E]4TOIIA

oea nonHoMoLllHo Moxe Aa ce Kopr4cl4 14 Bo nocranKara sa o.qo6pyBa6e Ha ocHoBHr4
npoeKril n rcroro Moxe Aa ce ornoBhKa caMo no nhcMeH nar.

08.2023 roAilHa

6rrona Bnacrogaaaren

w-{4

66-"ott'o,\
sQ v;

L,ttly.t^S\

baatrQlu+a
Can Cajs OTU lOO



Jac, HOTAP BECEII t/ H KA EEPEEAHOBA-KPCTEBCKA
sa nogpavjero ua OcHoeHhor cy4 Brrona, co cegilure Ha

yn.Jocr$ Xpucroacrr arp.l-poag nauena 5

l-lorapgyeau 4exa
sa CAH-CAJA OTq !OO, yn.Corrp Ep6eacxu 6p.2,
Surona, EMEC;7653620, ,3acranHrKor no 3aKoH
Banesru Ha [JJyx4oacxa, yn. Corr p Ep6eecxr 6p.2, E,wona,
BO MOe npilCyCTBO CBOepaqHO rO noTniltua nilCMeHOTO,
kl4eurureror Ha yqecHuKor ro yrBpAr4B caMilor Bp3 ocHoBa
Ha nur{Ha xapra 6p.: A2373931 l4s,qageHa og MBP Errona

flornrcor - paKo3HaKor Ha nhcMeHoro e BThcHar.
CornacHo ,{n. 86 crae (4) o4 3axouor sa

uorapujarol yqecHnlilre ce rsBecreHu EeKa Horapor He e
oAroBopeH 3a coApx[HaTa Ha nilcMeHoTo HHTy e EonxeH
Aa ACnVryBa Aanh yqecHrquTe ce oBracTeH[ 3a raa
npaBHa pa6ora.

Horapcrara raKca 3a 3aBepKa no rapu$ex 6poj 10
r.2 og 3arouor 3a cyAcKl4 raKch Bo r43Hoc oE 50 geuapn
HannareHa h noH[ureHa Ha npilMepoKor roj ocraHyaa sa
apx14BIpalbe.

Horapcxara HarpaAa e npecMeraHa Bo r43Hoc oE
100 geHapr.

EpojY3l-l 387012023

Bo Errona 01.09.2023

n f^f , ss:

&.oni







143JABA

Jac no4ony nornhuJaHara

Banenrrna lllyngoecxa co EMEI- 2208967415011, yn. C.Ep6eacrr 6p.2 Srrona r
BO nMe il 3a CMeTKa Ha

CaH Caj.q OTLI AOO Eurona, co EMEC 7653620 ra E!5 4002023569040 KaAe cyM
eAeH oA ynpaBhrennre , no4 MopanHa, KpylBt4qHa n uarepnjanHa ogroBopHocr
uajaayeana fqeKa cMe norqrorBeHw ga ja $raHaHcupaue repa6orKara Ha

yPEAHl4CTt4t{KI4 nPOEKT BOH OnOAT HA yPEAHtlCTl4t{K}t nflAH CO KIIACA HA
HAMEHA E 1.13 OOTOBONTAHT{HA EIIEKTPAHA CO TPAEE]4 3A
flPOI3BOECTBO HA EnEKTPl,ltlHA EHEPFIJA OA OEHOBflTBI4 143BOP[4 CO
KAflAUhTET nOrOflEM OA lMW HA Kn427911, Kn4280 ra KIl4283 KO KyKyPEt{AHl4,
ONUTIHA EI4TONA

KaKo 14 cure $uH acvcon u3Aaroqu rou ke npou3fle3ar Bo nocranKara Ao Hr4BHo

EOHeCyBahbe.

lzlapa6orxara ke ja eplura nilqeHqilpaHoro npaBHo nilqe Eooen ,,OOPM[4. -
Sntona, co oBnacreH nflaHep Jopro [JJyHgoecxv A.v.a.,3a luro r4MaMe yr3ga,qeHo

noce6Ho nofiHoMotuHo.

08.2023 ro4r4Ha

6nrona Bnacro4aaaren:

furcmwr, ,l//rrn6*+----T-a
3a Cax Cajg OTU EOO SrronaU:m''""'tU*}$



Jac, HOTAP BECEIIL1 H KA EEPEEAHOBA-KPCTEBCKA
sa nogpavjero Ha OcHoeHilor cy4 Srrona, co ceAnlrtre Ha

yn.JocrQ Xpucroecrn arp.l-posp naruena 5

[lorapgyaau 4exa
sa CAH-CAJA OTq [OO, yn.Corrp Ep6eecxu 6p.2,
Errona, EMEC:7653620, ,3acranHrKor no 3aKoH
Banesru xa llJyrqoacxa, yn. Corup Sp6eecxra 6p.2, 6wona,
BO MOe npl4CyCTBO CBOepaqHO TO nOTnUUJa nhCMeHOTO,
klgeHrrreror Ha yqecHrlKor ro yrBprq[B caMfior Bp3 ocHoBa
Ha nilqHa xapra 6p.: A2373931 lrls1a1eua og MBP Surona

flornucor - paKo3HaKor Ha nrcMeHoro e BTr4cHar.
CornacHo ,{n. 86 crae (4) og 3axoHor sa

Horaprjarol yqecHhr.lure ce il3BecreHta AeKa Horapor He e
oAroBopeH 3a coEpxilHaTa Ha nilcMeHoTo Ht4Ty e AoflxeH
Aa r4cnrryBa Aaflfi yqecHilr.lilTe ce oBflacreH[ 3a raa
npaBHa pa6ora.

Horapcxara raKca 3a 3aBepKa no rapuSeH 6poj 10
t.2 op 3axoHor 3a cy4cKr4 raKcvr Bo h3Hoc oA 50 genapu
HanflareHa fi noH!4lrreHa Ha npilMepoKor roj ocrauyaa sa
apxuB1/lpa]be.

Horapcrara HarpaAa e npecMeraHa Bo [3Hoc o.q
100 geHapu.

EpojV3l-l 387112023

Bo Surona O1 .09.2023

ffiffiffi,"5S
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МОГИЛА-вонград

БИТОЛА

0 0.3 0.60.15 Km

1:10,000

Местоположба на локацијата и ружа на ветрови

Општинска граница

Катастарска граница

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 
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Bitola

Demir HisarBu~in

Sko~ivir

Stre`evo

Suvodol

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
tranzitni koridorituristi~ki prostori
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Demir Hisar

Trn
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Trap

Lera

Brod

Bel~e
Bon~eMarul

Utovo

Mojno

Srpci Brnik

Lavci Polog

La`ec
Krani

Ramna

Gope{

Virovo

Ka`ani

PodinoCerovo Klepa~ PodmolBoi{te
No{pal

Alinci

Makovo

\avato
Rotino

Dihovo
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:
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 ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО 
КЛАСА НА НАМЕНА Е 1.13 – ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО ГРАДБИ 

ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ОД ОБНОВЛИВИ 
ИЗВОРИ СО КАПАЦИТЕТ ПОГОЛЕМ ОД 1MW НА КП4279/1, КП4280 И 

КП4283 КО КУКУРЕЧАНИ, ОПШТИНА БИТОЛА 
 

1. Вовед  
Согласно Член 62 од Законот за урбанистичко планирање (Службен весник 

на Р.С.М. бр. 32/20 и 111/23) се пристапува кон изработка на проектна програма 
за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН СО КЛАСА НА НАМЕНА Е 1.13 – ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО 
ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ОД ОБНОВЛИВИ 
ИЗВОРИ СО КАПАЦИТЕТ ПОГОЛЕМ ОД 1MW НА КП4279/1, КП4280 И КП4283 
КО КУКУРЕЧАНИ, ОПШТИНА БИТОЛА . 

Локацијата од проектниот опфат на оваа проектна програма до сега не 
била предмет на урбанизација и е надвор од градежен реон, а исата се наоѓа  
подрачјето на КО Кукуречани, Општина Битола. 

За наведените катастарски парцели КП4279/1, КП4280 и КП4283 КО 
Кукуречани, Општина Битола изработени се Услови за планирање на просторот 
со технички бр. Y48823 од октомври 2023 кои се одобрени со Решение за Услови 
за планирање на просторот УП1-15 2211/2023 од 19.10.2023 издадено од 
Министерство за животна средина и просторно планирање на Рeпублика Северна 
Македонија. Наведените Услови содржат општи и посебни услови, насоки и 
решенија од планската документација на повисоко ниво како и графички прилози 
од просторниот план како највисок стратешки, интегрален и долгорочен развоен 
документ заради утврдување на рамномерен и одржлив просторен развој на 
државата, определување на намената и уредување и користење на просторот. 

Условите за планирање на просторот, заедно со Решението, како и 
податоците од дигитализираната ажурирана геодетска подлога, податоците, 
инфомациите и мислењата (кои се обезбедени од органите институциите, 
установите и правни лица кои вршат јавни надлежности) ќе претставуваат основа 
за изработка на урбанистичкиот проект. 

Методологијата за изработка на предметниот урбанистички проект е 
утрврдена со Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.М. бр. 
32/20 и 111/23), Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на 
Р.С.М. бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) . 
 
2. Содржина 

Постапката за предметниот УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО КЛАСА НА НАМЕНА Е 1.13 – ФОТОВОЛТАИЧНА 
ЕЛЕКТРАНА СО ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 
ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ СО КАПАЦИТЕТ ПОГОЛЕМ ОД 1MW НА КП4279/1, 
КП4280 И КП4283 КО КУКУРЕЧАНИ, ОПШТИНА БИТОЛА ќе се изработува 
согласно Член 60 и Член 58 став 6 од Законот за урбанистичко планирање 
(Службен весник на Р.С.М. бр. 32/20 и 111/23).  

 



Истиот треба да содржи: 
- Текстуален дел 
- Графички дел и  
- Нумерички дел со податоци сумирани во текстуалниот и графичкиот дел 

на планскиот документ 
 

3. Подрачје на проектниот опфат 
Проектниот опфат претставува неизградено земјоделско земјиште, 

односно земјиште со катастарски култури ниви и е дефиниран со катастарските 
парцели КП4279/1,  КП4280 и КП4283 КО Кукуречани, Општина Битола.  

Проектниот опфат го карактеризира добра сообраќајна поврзаност со 
мрежата на државни патишта на Република Северна Македонија.  

До проектниот опфат се пристапува од пристапен пат на КП 5408 кој 
претставува категоризиран пат кој во продолжение јужно, односно југозападно 
се надоврзува на околната сообраќајна мрежа. 

Проектниот офат е во непосредна близина на селото Кукуречани, односно 
се наоѓа североисточно од него на 4 km оддалеченост.  

Имајки ја во предвид просторната и функционалната организација на 
локалитетот, разгледуван од макролокациски аспект,  може да се заклучи дека 
катастарските парцели КП4279/1,  КП4280 и КП4283 КО Кукуречани, Општина 
Битола поседуваат можност да бидат разработени во урбанистичко проектна 
документација со што, од аспект на користење на земјиштето би се оформила 
една логична целина. 
 Следува детален опис на проектниот опфат: 

Проектниот опфат зафаќа апроксимативна површина од 22936.1607 м2 
или 2.3 ха и е дефиниран со катастарските парцели КП4279/1,  КП4280 и КП4283 
КО Кукуречани, Општина Битола и е дефиниран со следните координати на 
прекршочни точки: 

 
N Y X N Y X

1 7530806,79 4548557,64 12 7530699,38 4548640,56
2 7530810,46 4548564,62 13 7530683,56 4548561,11
3 7530813,81 4548583,29 14 7530678,02 4548529,17
4 7530817,64 4548597,81 15 7530667,63 4548488,78
5 7530862,4 4548590,67 16 7530798,66 4548476,65
6 7530883,83 4548586,74 17 7530799,45 4548484,01
7 7530902,31 4548582,64 18 7530801,08 4548499,47
8 7530965,24 4548568,29 19 7530804,08 4548506,99
9 7530969,73 4548598,63 20 7530806,51 4548517,68
10 7530819,86 4548621,76 21 7530809,62 4548536,57
11 7530759,56 4548631,24 22  

 
Во согласност со Правилникот за урбанистичко планирање (Службен 

весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), горенаведените границит на 
проектниот опфат се совпаѓаат со следните катастарски парцели и природни и 
создадени зададености на теренот: 

 



Граници на проектниот опфат се: 
- на север: граничи со КП 4292, 
- на исток:  граничи со КП 4291, 4282, 4281, 4268, 4269, 4273 
- на југ:  граничи со КП 4279/2 
- на запад:  граничи со КП 5408 – која истовремено претставува и 

пристапен пат до парцелите. 
На земјиштето опфатено со проектниот опфат на урбанистичкиот 

проект согласно Член 51, став 5 од Правилникот за урбанистичко 
планирање (Службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) ќе 
се формира градежна парцела со намена Е1. 

Спроведувањето на конкретниот урбанистички проект ќе биде согласно 
актуелниот закон за градење и другата позитивната законска регулатива од 
областа на градежништвото. 

 
4.Специфични потреби и можности за просторен развој на подрачјето 

во рамки на опфатот 
 
Со урбанизација на конкретниот опфат ќе се овозможи задоволување на 

потребите на инвеститорот за изградба на фотоволтаична електрана со градби 
за производство на електрична енергија од обновливи извори со капацитет 
поголем од 1MW. 

Поконкретно: 
Урбанистичкиот проект ги опфаќа катастарските парцели КП4279/1, 

КП4280 и КП4283 КО Кукуречани, Општина Битола, кои ќе формираат градежна 
парцела со намена Е 1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани. 

Согласно Член 77 став 1 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(Службен весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) во склоп на 
градежната парцела ќе се планира и намена Е 1.8 - Инфраструктури за пренос 
на електрична енергија и истата ќе претставува комплементарна намена во 
смисла на Член 80 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен 
весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) т. е. со намена што во 
градежната парцела ја дополнува и служи исклучиво за функционирање на 
утврдената поединечна намена. 

Со изградба на фотоволтаичната електрана ќе се придонесе и ќе се 
обезбеди планиран и контролиран развој на предметниот простор, економски 
развој на поширокот подрачје, со што ќе се дополни севкупната рамковна слика 
од Просторниот план на Република Македонија. 

Внатрешниот динамичен сообраќај за комуникација и стационарен 
сообраќај паркинг простор за лесни возила, треба да се уредат на начин на кој 
нема да си пречат и непречено ќе се одвива сообраќајот. Димензионирањето 
како и бројот на потребните паркинг места да се определи во согласност со 
Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.Весник на РСМ” бр.225/20, 
219/21, 104/22 и 99/23). Во делот на комуналната инфраструктура потребно е да 
се изврши нејзино оптимално димензионирање. 

Напојувањето на градбите со електрична енергија, како и поврзувањето на 
трансформаторската станица со електроненергетската мрежа потребно е да се 
уредат во целост согласно обезбедените податоци, информации и мислења од 
органите, институциите, установите и правни лица кои вршат јавни 
надлежности. 



Понатаму, во смисла на специфични потреби и можности за иден 
просторен развој на подрачјето во рамки на опфатот се наведуваат 
спецификите од аспект на економска основа на просторниот развој, заштита на 
водостопанската инфраструктура, заштита на животната средина, заштита на 
природното наследство, заштита на културното наследство и насоки за потреба 
од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз животната средина: 

Со изградба на фотоволтаичната електрана ќе се придонесе и ќе се 
обезбеди планиран и контролиран развој на предметниот простор, економски 
развој на поширокот подрачје, со што ќе се дополни севкупната рамковна слика 
од Просторниот план на Република Македонија. Реализацијата ќе биде во 
функција на одржливиот развој преку производство на енергија од обновливи 
извори.  

Согласно на фактот што се наоѓа во Пелагониската котлина каде што се 
изградени системи за наводнување и одводнување на обработливите 
површини, ќе се допринесе за подорбување на енергетската покриеност на 
потрошувачоте во согласност со принципите на еколошко искористување на 
ресурсите. 

Истовремено ќе се подобрат перформансите на електроенергетската 
мрежа, а ќе се намали увозот на електрична енергија и емисиите на стакленички 
гасови. 

Со предвидената изградба на фотоволтаична електрана нема да се 
предизвика загадување на животната средина. Со цел да се обезбеди заштита 
и унапредување на животната средина ќе се почитуваат одредбите пропишани 
со законската регулатива од областа на заштита на животната средина и 
подзаконските акти донесени врз нивна основа. Во овој смисол исклучително е 
значајно следното: 

- Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и 
обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности 

- Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите 
од опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и 
да се почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво 
на бучава во животната средина. 

- Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера да го 
избегнат создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на 
отпадот врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. При 
управување на отпадот по предходо извршена селекција, отпадот треба 
да биде преработен по пат на рециклирање, повторно употребен во 
истиот или друг процес за екстракција на секундарните суровини или 
пак да се користи како извор на енергија 

- Евентуалниот отпад што може да се формира во тек на поставувањњ и 
експлоатациониот период треба да се депонира организирано со 
контролиран транспортен систем во постојна депонија 

- Создавачот или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси 
сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања 
во животната средина 

 
 
 
 



Сите предизвикани влијанија на истата ќе бидат во согласност и со 
целосно почитување на позитивната законска регулатива од областа на 
заштитата на животната средина, Условите за планирање на просторот и 
издаденото Решение од Министерството за животна средина и просторно 
планирање. 

Се работи за проектен опфат каде шро нема регистрирано ниту 
евидентирано природно наследство, но доколку при изработка на 
документацијата или при уредување на просторот се дојде до одредени нови 
сознанија за природно наследство кое би можело да биде загрозено со 
урбанизацијата на овој простор потребно е да се предвидат соодветни мерки за 
заштита на природното наследство согласно Законот за заштита на природата. 

Согласно податоците од Експресниот елаборат за заштита на културното 
наследство и Археолошката карта на Република Македонија на подрачјето на 
катастарската општина Драгожани има евидентирани недвижни споменици на 
културата и археолошки локалитети. Согласно на наведеното, при изработката 
на планската документација потребно е да се утврди дали на предметната 
локација има културно наследство и во таа смисла да се применат соодветните 
плански мерки за заштита на истото и да се постапи во согласност со 
постоечката законска регулатива. Доколку при изведување на земјените работи 
се наиде на археолошки артефакти, односно дојде до откривање на материјални 
остатоци со културно историска вредност, потребно е да се постапи во 
согласност со постоечката законска регулатива (Законот за заштита на 
културното наследство Службен весник на Р.М. бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 
23/13 137/13, 167/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 
20/19), односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и да се 
извести надлежната институција за заштита на културното наследство. 

При донесување на одлука за спроведување или одлука за не 
спроведување на стратегиска оцена за документацијата за предметниот 
простор, задолжително да се земат во предвид насоките за потреба од 
спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз животната средина, 
како и забелешките и заклучоците од секторските области опфатени со 
Просторниот план на Република Македонија. 

 
4. Општи и посебни цели на проектирањето и програмските содржини кои 

треба да бидат предмет на проектирање 
 
Основната цел на изработката на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ 

НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО КЛАСА НА НАМЕНА Е 1.13 – 
ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА 
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ СО КАПАЦИТЕТ 
ПОГОЛЕМ ОД 1MW НА КП4279/1, КП4280 И КП4283 КО КУКУРЕЧАНИ, 
ОПШТИНА БИТОЛА е согласно прописот за урбанистичко планирање од Член 24 
од Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.М. бр. 32/20 и 
111/23) преку која се овозможува: 

 
 
 
 
 



- Рационално користење на просторот 
- Максимално вклопување на инфраструктурата и објектите со 

теренот 
- Оформување на препознатлива амбиентална средина 
- Почитување и заштита на правото на човекот на приватност 
- Почитување и надградување на пејсажните вредности 
- Оформување на културен пејсаж 
- Вградување на заштитни мерки 
- Почитување на законските прописи, стандарди и нормативи 

во планирањето. 
Определувањето на сите параметри за градбите кои се 

предвидуваат во рамки на проектниот опфат со  УРБАНИСТИЧКИ 
ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО КЛАСА НА 
НАМЕНА Е 1.13 – ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО ГРАДБИ ЗА 
ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ОД ОБНОВЛИВИ 
ИЗВОРИ СО КАПАЦИТЕТ ПОГОЛЕМ ОД 1MW НА КП4279/1, КП4280 И 
КП4283 КО КУКУРЕЧАНИ, ОПШТИНА БИТОЛА ќе биде основ за 
издавање на одобрение за градење. 
 
 
 
     За согласен инвеститор   
         Изработил: 
 
 

------------------------------ 
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